九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.14

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年 12 月４日現在時点で、179 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より３点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．令和６年度補正予算が閣議決定されました！

令和 6 年 11 月 29 日に令和６年度補正予算が閣議決定されました。

令和６年度補正予算において、国内肥料資源利用拡大対策事業（64億）を計上しております。

今後、補正予算は国会で審議予定となっております。

本事業は、令和４年度補正予算から実施しており、３年目となりますが、

国内資源由来肥料の製造施設整備や、肥料の栽培実証・散布機の導入等に活用できる予算です。

今後の情報をお待ちください。

令和 6 年度農林水産関係補正予算の概要：農林水産省←クリック！

（上記ホームページの 9 番目の資料をご確認ください。）

事業に関する説明会や公募情報については、改めてご連絡いたします。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク会員限定の説明会・相談会も開催予定です！

（参考）昨年度（令和 5 年度補正予算）のスケジュール

・令和 5 年 11 月 29 日補正予算成立

・令和 5 年 12 月 1 日事業実施要綱・要領の施行（公表）

・第 1 次募集：令和 5 年 12 月 11 日～令和 6 年 1 月 10 日（令和 5 年度内に終了する事業計画が対

象）

・第 2 次募集：令和 6 年 1 月 22 日～令和 6 年 2 月 16 日（令和 6 年度内に終了する事業計画が対

象）

=============================================================

２．九州管内から初めてとなる「菌体りん酸肥料」が２件登録されました！

九州管内から初めてとなる「菌体りん酸肥料」が２件続けて登録されました。

（九州初）北九州市日明汚泥燃料化センター・北九州ジェイコンビシステム株式会社「OH！DAY！

北九州」（登録年月日：令和６年９月 19 日）

（九州２件目）鹿児島市水道局下水汚泥堆肥化場「マグマソイル」（登録年月日：令和６年 11 月 12

日）

詳細は、以下のホームページをご参照ください。

（参考）

ＦＡＭＩＣのホームページ

品質管理計画大臣確認肥料の名称等一覧 - 独立行政法人農林水産消費安全技術センター（FAMIC）

←クリック！

北九州市ホームページ

北九州市の下水から新たな肥料が誕生しました！ - 北九州市上下水道局←クリック！

鹿児島市ホームページ

マグマソイルの販売開始について（お知らせ）｜鹿児島市←クリック！

https://www.maff.go.jp/j/budget/r6hosei.html
http://www.famic.go.jp/ffis/fert/sub11.html
http://www.famic.go.jp/ffis/fert/sub11.html
https://www.city.kitakyushu.lg.jp/suidou/s01101120.html
https://www.city.kagoshima.lg.jp/suido/gesuido/gesuisyori/magmasoil.html

=============================================================

３．国内資源由来の肥料を活用した取組事例を募集し、ネットワークホームページで紹介します！

九州地域国内肥料利用拡大ネットワークでは、九州地域における国内資源由来の肥料の取組を、

ネットワークホームページにて紹介しています。

情報共有・交流の場：九州農政局 (maff.go.jp)←クリック！

現在、16 件の取組を紹介していますが、

更にネットワーク会員の皆様の取組内容を募集します！

募集期限：継続して募集します！

希望される方は、以下のリンク先よりお申込みください。

会員の皆様による取組情報の登録：九州農政局 (maff.go.jp) ←クリック！

申込み確認後、ネットワーク事務局よりヒアリングや現地訪問を行い、

掲載資料を作り、ネットワークホームページに掲載します。

国内資源由来の肥料や取組を広く紹介やアピールされたい方は、ぜひお申込みください。

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、登録フォ

ームから会員登録をお願いします。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/info_ex.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html